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ÚVOD

Touha být první, je tu od nepaměti. I malé dítě v karetní hře chce zvítězit.

Konzervatoře v dnešním světě každoročně chrlí desítky houslistů, ale jen pár, někdy i pouhý

jeden, by dokázal překročit hranice naší země a stanout na prknech některé z mezinárodních

soutěží. Soutěž není jen o upevnění vlastní pozice v hudebním světě, je jakýmsi zrcadlem, ve

kterém vidíme sami sebe, svoji práci, limity a naděje. Je to festival oslavující krásu hudby,

inspirace pro mnohé lidi nejenom v zákulisí, ale i v publiku. Díky soutěži můžeme poznat jiné

kulturní prostředí, nové lidi a zážitky. Pokud naše hráčská úroveň dosahuje ke dveřím, které

nám otevřou svět velkých soutěží, musíme sebrat odvahu a vstoupit. Portrét vítěze? Ne vždy

je dokonalost tím hlavním. Ano, je samozřejmé naprosté technické ovládnutí nástroje a

muzikálnost. Ale k tomu všemu je potřeba něčeho speciálního. Něco, co je jakýmsi kouzlem,

když vejdete před zraky publika. Něco, co vás odliší od ostatních, co vás a váš výkon učiní

nezapomenutelným. Je to dar. A i když nezvítězíme, je tu možnost, že v publiku seděl někdo,

pro koho vítězem jsme. Agent, který může nastartovat naši hudební kariéru.

Práce by měla sloužit jako přehled vybraných mezinárodních soutěží. Dohledané

informace v jednotlivých kapitolách se v obsáhlosti nepatrně liší, což je dáno přístupem ke

zdrojům. Zdroje a prameny jsou převážně čerpány z webových stránek, které jsou

v anglickém jazyce. Publikace nejsou běžně dostupné. Cílem práce je poukázat na shodné

znaky i rozdílnost jednotlivých soutěží, ale také představit soutěže od jejich historie, přes

průběh, způsob hlasování, porotu, po soutěžní program a laureáty.

Soutěž královny Elisabeth přitahuje pozornost již od svého vzniku. Je považována za

jednu z nejobtížnějších soutěží, za Olymp houslistů. Dvanáct finalistů je uzavřeno do

zámečku nedaleko Bruselu. Do rukou dostanou zapečetěnou obálku se skladbou, kterou

doposud nikdo neslyšel. Aby příprava byla spravedlivá, soutěžící jsou odříznuti od okolního

světa: žádný internet, mobilní telefony jsou odevzdány, a jediný s kým můžete hovořit, je váš

kolega. V roce 2012 se do finále probojoval český houslista a koncertní mistr České

filharmonie Josef Špaček. Přestože se neumísti v první šestce, byl osloven agentem, se kterým

spolupracuje.
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1.WORLD FEDERATION OF INTERNATIONAL MUSIC COMPETITIONS
1

1.1 Historie

Společnost byla založena v roce 1957 a k dnešnímu dni má 120 členů. Světová

federace mezinárodních hudebních soutěží (WFIMC) je určena k vytvoření globální sítě

mezinárodně uznávaných organizací, které prostřednictvím veřejné soutěže objevují

nejslibnější mladé talenty. Pokračováním tradice klasické hudby, vystoupením před

významnými členy poroty a publikem, stanutím tváří v tvář mediálnímu zájmu na hudební

scéně, pomáhá federace vytvořit odrazový stupínek pro talentované muzikanty. WFIMC sídlí

v Ženevě ve Švýcarsku a je členem International Music Council
2
. Federace nabízí partnerství

hudebním festivalům, které se zavázaly k poskytnutí vystoupení laureátům soutěží. To je

podmíněno souhlasem se zaplacením honoráře vystupujícím, bez cestovních nákladů či

ubytování, a uveřejněním, že umělci jsou laureáty WFIMC. Současné festivaly, které

spolupracují s federací, jsou Bachfest Leipzig, The Hitzacher Summer Music Festival, The

Medoc Summer Music Festival.

1.2 Členské podmínky pro vstup

Mezinárodní hudební soutěž je oslava věnovaná konkrétnímu oboru nebo oborům,

která se bude konat s určitou pravidelností a bude reprezentovat mladé začínající umělce po

celém světě. Aby nedošlo k záměně identity, jméno nebo název by měl být odlišný od

jakékoli jiné konkurence. Soutěž obvykle ustanovuje první kolo, semifinále a finále.

Vyhlášením a oceněním vítěze pomáhá soutěž podporovat jeho kariéru. Kromě toho soutěž

slouží jako fórum, které sdružuje hudebníky, široká veřejnost a média zvyšují hodnocení

repertoáru, výkon, s ohledem na tradici a historii danou soutěžní disciplínou. Soutěž se stává

součástí kulturního života společnosti, ve které probíhá. Doporučuje se pro zvýšení prestiže

soutěžního oboru zapojit mistrovské kurzy, semináře nebo sympózia. Každá soutěž by měla

navázat pozitivní vztah s médii a pomoci tak udržet silný profil pro soutěž samotnou, jejich

vítěze a hudbu jako takovou. Soutěžícími by měli být hudebníci, kteří se jeví jako nejslibnější

talentované osobnosti v rámci mezinárodního měřítka. Soutěž může dle vlastního uvážení

stanovit věkové limity. Základní návrh je: sólisté do 35 let, u souborů průměrný věk nesmí

přesáhnout 35 let, dolní věková hranice 15 let, skladatelé soutěže by neměli být starší 40 let.

1
WFIMC [online]. [cit. 2014-06-04]. Dostupné z: http://www.wfimc.org/Webnodes/en/Web/Public/Federation

2
Mezinárodní hudební rada (IMC), která byla založena v roce 1949 organizací UNESCO, je největší světovou sítí organizací a institucí

působících v oblasti hudby. Mezinárodní hudební rada podporuje přístup k hudbě pro všechny a hodnotu hudby v životě všech národů.
Prostřednictvím svých členů a sítí, IMC má přímý přístup k více než 1000 organizací v některých ze 150 zemí a 200 milionů osob, které touží
rozvíjet a sdílet znalosti a zkušenosti z hlediska různých aspektů hudebního života.

http://www.wfimc.org/Webnodes/en/Web/Public/Federation
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Každý soutěžící, který by vědomě falšoval dokumentaci pro přijetí, bude vyřazen

z výběrového řízení a bude nahlášen Federaci. Aby se předešlo zneužití termínu „laureát“,

každé vedení soutěže by mělo přesně definovat podmínky, za kterých se tento titul může

užívat. Přihlašovací materiály by měly zahrnovat vstupní požadavky, způsob přihlášení,

pravidla, repertoár pro jednotlivá kola, ceny a podmínky ocenění. Přihlašovací materiály by

měly být zveřejněny kromě svého rodného jazyka také ve francouzském a anglickém jazyce

na webových stránkách WFICM. Porota má minimálně 5 členů. Skládá se z hudebníků nebo

osob hudebního oboru, kteří jsou mezinárodně uznávaní, mají odbornou a morální

způsobilost. Menšina poroty se může skládat z odborníků příbuzných oborů. Účast v porotě

by měla být omezena na maximálně dvě zasednutí a je honorována. Program repertoáru by

měl odrážet konkrétní vlastnosti soutěže a být dostatečně široký, aby odhalil uměleckou

osobnost a profesní zkušenosti jednotlivých soutěžících. Součástí by měla být skladba psaná

pro soutěž z důvodu rozšíření repertoáru o něco vskutku nového. Ubytování a doprava

v rámci hostitelského města zajišťuje soutěž. Soutěžní plán musí zahrnovat dostatek času na

nácvik s ostatními spolupracujícími hudebníky (korepetice, komorní hra, aj.). V některých

případech je možné ještě před první kolo zařadit předvýběr. Všechny stupně výkonnosti musí

být přístupny veřejnosti. První etapa živého vystoupení by neměla trvat méně než 20 min,

výjimku tvoří dechové nástroje, kde doba trvání první fáze může být kratší. Porota nesmí

přerušit výkon soutěžícího s výjimkou případu, kdy je překročen časový limit. Proces

hodnocení musí zůstat po celou dobu trvání soutěže stejný. Porota by měla zůstat zachována

ve stejném obsazení po celý průběh. Každý člen poroty, který je k soutěžícímu v nějakém

vztahu (učitel, příbuzný), se zdržuje hlasování. Veškeré diskuze poroty jsou přísně důvěrné a

každé rozhodnutí musí být konečné. Rozdané ceny musí být zveřejněny před začátkem

soutěže. Neudělení ceny musí být uvedeno v přihlašovací brožuře.

1.3 Přehled členů
3

Zakládající členové ARD International Music Competition, Mnichov

Budapest International Music Competition

Ferruccio Busoni International Piano Competition, Bolzano

Frédéric Chopin International Piano Competition, Varšava

3

[…]


Nahrávka pro Senior kategorii

1) W.A. Mozart: viz. první kolo

2) N. Paganini: jedno capriccio (kromě č.13, 14, 16+20)

3) První věta (s kadencí) koncertu, s doprovodem klavíru, výběr viz. finále.

8.5 Soutěžní program

Junior kategorie

První kolo:

1) G. F. Telemann: Fantazie pro sólové housle č. 8 E dur; č. 9 h moll; č. 10 D dur

2) H. Wieniawski: Etude-Caprice Op.18: Jedna etuda z výběru č. 2-6

3) Volná improvizace na americkou lidovou píseň, v délce 3min

4) Skladba napsaná pro soutěž

5) Volba kandidáta dle výběru: W. A. Mozart: Adagio K. 261; L.van Beethoven: Romance

G dur, Op. 40; Romance F dur, Op. 50
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Finále:

1) První věta s doprovodem klavíru z výběru: F. Schubert: Sonáta A dur, Op. 162;L.van

Beetnoven: Sonáta č. 1 D dur, Op. 12; Sonáta č. 5 F dur, Op. 24; Sonáta č. 8 G dur,

Op. 30, J. Brahms: Sonáta č. 1 G dur, Op. 78

2) HANDEL-HALVORSEN “Passacaglia” g moll prou housle a violoncello, hráno s

violoncellistou Bion Tsang

3) Virtuózní skladba z následujícího výběru, za doprovodu University of Texas

Symphony Orchestra: • P. Sarasate: Cikánské melodie

• C. Saint-Saëns: Introdukce a Rondo Capriccioso

• F. Waxman: Carmen Fantazie

• H. Wieniawski: Polonéza Brillante č. 2, Op. 21

Senior kategorie

První kolo:

1) Výběr ze sonát J. S. Bacha:

• Sonáta č.1 g moll, BWV 1001: Sicilliana Presto

• Sonáta č.2 a moll, BWV 1003: Andante Allegro

• Sonáta č.3 C dur, BWV 1005: Largo Allegro Assai

2) W. A. Mozart: Druhá věta s kadencí z libovolného koncertu

3) N. Paganini: jedno capriccio dle své volby (kromě č. 13, 14, 16+20)

4) F. Kreisler: virtuózní skladba, s doprovodem klavíru

Semifinále:

1) První věta + nějaká další věta ze smyčcového kvartetu J. Haydne, dle výběru

kandidáta. Part prvních houslí soutěžící přednese se členy Miró Quartet:

• Op. 33, č. 2 "Žertovný"

• Op. 76 č. 2 "Kvintový”

• Op. 64 č. 5 “Skřivánčí”

2) Skladba napsaná pro soutěž
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3) Jeden virtuózní kus dle vlastního výběru, s nebo bez klavírního doprovodu, max. délka

12min

Finále:

• Koncert s doprovodem Austin Philharmonic Orchestra. Výběr: S. Barber; F. Mendelsohn-

Bartholdy; S. Prokofiev; C. Saint-Saëns

Ceny

Junior kategorie

1. místo $ 7.000 USD

2. místo $ 5.000 USD

3. místo $ 3.500 USD

4. místo $ 2.000 USD

5. místo $ 1.500 USD

Cena za nejlepší provedení nové skladby v hodnotě $ 1.000 USD.

Všichni finalisté, kteří se neumístili, získají $500.

Senior kategorie

1. místo $ 10.000 USD

2. místo $ 7.000 USD

3. místo $ 5.000 USD

4. místo $ 3.000 USD

Cena za nejlepší provedení J. S. Bacha $ 1.500 USD.

Cena za nejlepší provedení Haydnova smyčcového kvarteta $ 1.000 USD.

Cena za nejlepší provedení nové skladby $ 1.000 USD.

Cena EMCY za nejlepší vystoupení udělována European Union of Music Competitions for

Youth.

Oba vítězové 1. místa získají možnost zapůjčení nástroje po dobu jednoho roku od Florian

Leonhard Fine Violins.

http://www.florianleonhard.com/
http://www.florianleonhard.com/
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Vítězům je dále umožněno:

Koncert s Philharmonia Orchestra v Londýně

Koncerty v rámci Musikfestival Mecklenburg Vorpommern v Německu

Recitály na Menuhin Festival v Gstaad/Švýcarsko

Koncert s Vienna Chamber Orchestra ve vídeňském Konzerthausu

Recitál nebo koncert v rámci Rheingau Festival/Německo

Koncertní vystoupení nebo sólový recitál organizovaný European Union of Music

Competitions for Youth (EMCY)

Čtyřem oceněným bude nabídnuta účast na Kronberg Violin Masterclasses 2015

Soutěžící do 18-ti let má možnost získat měsíční stipendium na Morningside Music

Bridge in Calgary

Vítězové první ceny obou kategorií dostanou příležitost vystoupit na Harpa IMA

Festival na Islandu

Vítězi ceny EMCY a dalším čtyřem oceněným bude vytvořen internetový profil a

propagace po dva roky od EMCY
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Závěr

Bakalářská práce měla ve čtenáři vzbudit zvědavost o mezinárodní houslové soutěže.

Měla ukázat náročnost a pestrost soutěžního repertoáru. Uvedení laureáti měli poukázat, na

kolik jsme si vědomi, že hudební svět má tolik vynikajících a talentovaných houslistů. Po

napsání této práce se cítím obohacená o velké množství informací, poslechla jsem si díky

soutěžním programům pro mě dosud neznámé skladby. A díky modernizaci je možné na

internetu shlédnout nejrůznější dokumenty, např. k jednotlivým ročníkům Wieniavského

soutěže, nebo gala koncert finalistů Queen Elisabeth Competition, rozhovory se soutěžícími.

Doufám, že po přečtení této práce, si pustíte nějakou krásnou hudbu, která vás v jednotlivých

programech zaujala, nebo si jména některých laureátů vyhledáte a budete o nich chtít vědět

více.
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