Ivana Morysová – posudek vedoucího bakalá řské práce

Bakalářská práce Ivany Morysové s názvem „Významné mezinárodní

houslové soutěže se zaměřením na Soutěž královny Elisabeth“ se zaměřila na

problematiku houslových soutěží, což je aktuálně velmi potřebné. Podmínky

hudebního trhu se mění, soutěže jsou cenným impulsem pro rozvoj hry a vzájemné

konfrontace kandidátů.

Při současné situaci, kdy přihlášených kandidátů na houslové soutěže jsou i

stovky, je potřebné pro studenty i pedagogy, aby se otázkami zabývali. Ivana

Morysová se pokusila o analýzu několika významných soutěží na základě

dokumentace, ze které vyplývají zkušenosti ohledně repertoáru i poznávání laureátů

v pozdějším hudebním životě. Vedl jsem přípravu této bakalářské práce spíše

v oblasti výběru soutěží a možností zpracování. Nejlépe je však možné o soutěžích

psát, když se student sám soutěží zúčastní, podobně i pedagog, který v porotách

působí.

Konstatuji samostatnost a cennost přístupu, i výborné zpracování. Mám jednu

výhradu – ve jménech porotců i laureátů jsou některé chyby.

V Praze 10. září 2014 Prof. Jiří Tomášek